乐

CAMPESTR
E 30

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO 016/2025.

A Sua Excelência a Senhora
Juliana Ipólita Nogueira Franco
Presidente da Câmara Municipal
Campestre - MG

CÂMARA MUNICIPAL
Aprovado em votacãauinica
Por unanimidade
Sala das Sessões, 16 104 12025

ushane
PRESIDENTE

Os vereadores José Antônio Gonçalves (PSDB) - Zé Antônio Da Auto Escola еLutero Luciano Ribeiro, requerem que, depois de ouvido o Plenário e devidamente seguido otrâmite regimental, seja encaminhado ofício a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,solicitando o estudo de viabilidade da implantação de uma unidade do SAMU - Serviço deAtendimento Móvel de Urgência em Campestre.

A Indicação se faz necessária, pois o atendimento pré-hospitalar móvel emsituações de urgência é caracterizado pela busca precoce da vítima após a ocorrência de umincidente que afete sua saúde, seja de natureza clínica, cirúrgica, traumática ou psiquiátrica.Este tipo de atendimento evita o agravamento da condição da vítima, minimizando osofrimento, prevenindo sequelas ou mesmo evitando o óbito, por meio de atendimento e/outransporte adequado.

Assim será um serviço complementar ao que hoje é oferecido pelo PoderExecutivo através dos atendimentos mantidos pela Secretaria Municipal de Saúde. Aimplantação desta unidade trará aos campestrenses mais qualidade de vida e bem-estar.

Razões fundamentais para que seja procedido pela Exma. Prefeita Municipal oestudo de viabilidade e encaminhado para o departamento competente para providênciaspertinentes à implantação da indicação relacionada neste documento.

Certos da atenção de parte de todos visando a aprovação do presente, deixamosnossos agradecimentos sinceros.

Campestre, 7 de abril de 2025.

José Antônio Gonçalves
Vereador - PSDB

Lutero Luciano Ribeiro
Vereador - PROGRESSISTAS

www.campestre.cam.mg.gov.br e-mail: camaramunicipalcampestre@gmail.comF/camaracampestre www.campestre.mg.leg.br camaracampestremgTravessa Ambrosina Ferreira, 136 - Tel: (35) 3743-1910 - СЕР 37.730-000 - Campestre - Minas Gerais